
 

Comune di Monchio delle Corti 
Provincia di Parma 

___________________________________________________________________________ 
 

Comune di Monchio delle Corti - P.za Caduti di Tutte le Guerre, 1 
www.comune.monchio-delle-corti.pr.it/it  -  Tel. 0521.896521  -  info@comune.monchio-delle-corti.pr.it 

 
 

Area Finanziaria - Ufficio Ragioneria 
Determina N. 108 del 08/05/2025 

 
OGGETTO: PNRR  PADIGITALE2026 - MISURA 1.4.4 ESTENSIONE DELLâ��UTILIZZO 

DELLâ��ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR)  ADESIONE ALLO STATO CIVILE 
DIGITALE (ANSC) FINANZIATO DALLâ��UNIONE EUROPEA  NEXT GENERATION EU. 
CUP. C51F24006050006 - CIG: B6C23BEA69  DETERMINAZIONE A CONTRARRE. 
 

VISTI  
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) e il 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42);  

- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici);  

- il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale);  
- il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del Consiglio 
che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza);  
- la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge 
finanziaria 2007);  
- la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia);  
- il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale) 
convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;  
 
VISTI:  
- il Decreto Sindacale n. 1 del 02.01.2024, relativo alla individuazione dei dipendenti quali incaricati di 
Elevata Qualificazione del Comune di Monchio delle Corti per il periodo 01.01.2024-31.12.2025; 
- il Documento unico di programmazione (DUP) 2025-2027, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 37 del 30.12.2024;  
- il Bilancio di previsione 2025-2027, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 38 del 
30.12.2024;  
- il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2025-2027, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 77 
del 30.12.2024;  
 
PREMESSO CHE:  
il Dipartimento per la trasformazione digitale tramite il portale PA digitale 2026 ha formalizzato un avviso di 
cui alla Misura 1.4.4 per l’estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) per l’adesione allo 
Stato Civile digitale (ANSC) - Comuni (luglio 2024) finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU; 
 
CONSIDERATO CHE:  
- tale avviso prevede un contributo in forma forfettaria (lump sum) riconosciuto al Comune solo a seguito 

del conseguimento del risultato atteso, ovvero quando il Comune avrà provveduto all’adesione dei servizi 
resi disponibile da ANPR per l’utilizzo di ANSC;  



 

Comune di Monchio delle Corti 
Provincia di Parma 

___________________________________________________________________________ 
 

Comune di Monchio delle Corti - P.za Caduti di Tutte le Guerre, 1 
www.comune.monchio-delle-corti.pr.it/it  -  Tel. 0521.896521  -  info@comune.monchio-delle-corti.pr.it 

- il contributo è assegnato al Comune all’esito positivo del controllo di asseverazione circa il rispetto del 
seguente processo:  
- chiusura dei registri cartacei il giorno antecedente l’adesione ad ANSC, come previsto dall’art. 13, comma 
3, del decreto del Ministro dell’interno del 18 ottobre 2022;  
- aggiornamento dei gestionali comunali con i servizi cooperativi resi disponibili da ANSC o, in alternativa, 
adozione della Web Application per la gestione digitale degli eventi di Stato Civile con formazione di 
almeno un atto di stato civile digitale.  
 
RAMMENTATO CHE gli importi del contributo, riconosciuti sulla base della dimensione del comune, sono 
così definiti:  
fino a 2.500 abitanti: € 3.928,40;  
2.501 - 5.000 abitanti: € 6.173,20;  
5.001 - 20.000 abitanti: € 8.979,20;  
20.001 - 50.000 abitanti: € 14.030,00;  
50.001 - 100.000 abitanti: € 16.274,80;  
100.001 - 250.000 abitanti: € 19.642,00;  
oltre 250.000 abitanti: € 25.254,00;  
 
CONSIDERATO che il Comune di Monchio delle Corti ha presentato domanda al succitato avviso in data 
24.09.2024 e risulta finanziato per € 3.928,40 con CUP D51F24006050006, giusto decreto di finanziamento 
n. Decreto n. 138 - 1 / 2024 - PNRR della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la 
Trasformazione Digitale Capo Dipartimento per la Misura 1.4.4 – Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe 
nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) - Comuni (luglio 2024)”.  
 
VISTA la proposta commerciale della società APKAPPA SRL finalizzata ad aderire ai servizi resi per la 
realizzazione dell’Archivio Nazionale Informatizzato dello Stato Civile (ANSC) nell’ambito dell’avviso Misura 
1.4.4 – Estensione dell’utilizzo dell’anagrafe nazionale digitale (ANPR) secondo le istruzioni operative 
precedentemente riportate;  
 
RICORDATO che gli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività devono sempre essere 
obbligatoriamente acquisiti tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip S.p.A. o dei 
soggetti aggregatori, ai sensi dell’articolo 1, comma 512, della l. 208/2015;  
 
CONSIDERATO altresì che:  
- l’offerta dalla società APKAPPA SRL è rispondente alle esigenze di questo Comune e ottemperante ai 
requisiti del finanziamento PNRR;  
- l’azienda APKAPPA SRL si è detta in grado di attivare l’applicazione entro i tempi previsti dalla Misura 1.4.4 
- Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) - 
Comuni (luglio 2024)” finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU del PNRR; 
 
ATTESO che la suddetta prestazione di servizio è finanziata interamente con fondi PNRR;  
 
VISTO che il comma 8 dell’articolo 225 del Decreto legislativo n.36/2023 recita: “In relazione alle procedure 
di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in 
parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali 
dell'Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con 
dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, 
convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché 
le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi 



 

Comune di Monchio delle Corti 
Provincia di Parma 

___________________________________________________________________________ 
 

Comune di Monchio delle Corti - P.za Caduti di Tutte le Guerre, 1 
www.comune.monchio-delle-corti.pr.it/it  -  Tel. 0521.896521  -  info@comune.monchio-delle-corti.pr.it 

stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al 
regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018”; 
 
PRESO ATTO della circolare del MIT del 12 luglio 2023, con la quale veniva esplicitato come “…il portato 
normativo della disposizione di cui all’articolo 225, comma 8, sopra richiamata, conferma, anche in vigenza 
del nuovo Codice, la specialità sia delle disposizioni derogatorie al d.lgs. n.50/2016 introdotte ai sensi del 
d.l. n.77/2021 per le opere PNRR e assimilate, sia dei rinvii al decreto legislativo e ai relativi atti attuativi 
operati dallo stesso d.l. n.77/2021, i cui effetti vengono espressamente fatti salvi anche successivamente al 
1° luglio 2023”; 
 
VISTO il D.Lgs n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 Giugno 
2022, n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” che è in vigore dal 01 Aprile 2023 ed 
è efficace dal 01 Luglio 2023;  
 
VISTO in particolare il succitato art. 1 del D.lgs. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti perseguono 
il risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il miglior 
rapporto qualità prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza l’art. 17, comma 1, 
del sopraindicato D.Lgs n. 36/2023 che prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento, le 
stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione a contrarre individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
CONSIDERATO  
- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle forniture e servizi di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra 
le altre, con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee alla esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
- che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere 
a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice  
- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023 e pertanto il contratto relativo al presente affidamento si intende esente 
dall’imposta di bollo in quanto inferiore a € 40.000,00  
 
ATTESO ai sensi del comma 1, dell’art. 52, del Nuovo Codice dei Contratti è previsto che “Nelle procedure di 
affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettera a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori 
attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesi. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un 
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”;  
 
VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 della l. 
296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza 
per i beni/servizi in oggetto;  
 



 

Comune di Monchio delle Corti 
Provincia di Parma 

___________________________________________________________________________ 
 

Comune di Monchio delle Corti - P.za Caduti di Tutte le Guerre, 1 
www.comune.monchio-delle-corti.pr.it/it  -  Tel. 0521.896521  -  info@comune.monchio-delle-corti.pr.it 

DATO ATTO che il servizio da acquisire è di importo inferiore ad € 5.000,00 e si procede ricorrendo al 
MEPA, ai sensi dell’articolo 1, comma 450 della l. 296/2006;  
 
CONSIDERATO CHE  
- il Comune di Monchio delle Corti utilizza per i Servizi Demografici, Atti Amministrativi, Protocollo, Tributi e 
Servizi Finanziari gli applicativi Hypersic prodotti e forniti dalla Ditta Apkappa Srl avente sede legale in Via 
Francesco Albani, 21 – Milano 20149 - partita IVA 08543640158;  
- nell’ambito di un ampio piano di transizione al digitale di tutta l’amministrazione, il Comune ha affidato 
alla succitata Ditta diversi servizi al fine di giungere ad una completa interoperabilità con gli applicativi del 
software dei gestionali, utilizzati dall’Ente, rendendo più snella, efficace ed efficiente l’attività degli uffici e 
ottimizzando i servizi resi ai cittadini 

 
RITENUTO pertanto procedere alla fornitura mediante affidamento diretto con unico fornitore sul MePa di 
CONSIP SpA; 
 
DATO ATTO che l’articolo 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;  
 
CONSIDERATO CHE il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per 
l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  
- fine da perseguire: adesione al Servizio di subentro nell’Archivio Nazionale informatizzato dello Sato Civile 

(ANSC)  
- importo del contratto: € 3.200,00+IVA;  
- forma del contratto: ai sensi dell’articolo 18, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, trattandosi di 
affidamento ai sensi dell’articolo 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato;  
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 del d.lgs. 36/2023;  
- clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento;  
 
TENUTO CONTO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 
acquisire la fornitura quanto prima al fine di rispettare le scadenze ed i termini indicati nello specifico 
bando;  
 
VISTO che sul nuovo portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione acquistinretepa.it è stato 
effettuato l’ordine diretto n. 8538432 in favore della Ditta Apkappa Srl avente sede legale in Via Francesco 
Albani, 21 – Milano 20149 - partita IVA 08543640158 per la spesa di € 3.200,00 + iva; 
 
CONSIDERATO CHE, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base 
di specifica valutazione estimativa operata a cura del responsabile del servizio;  
 
DATO ATTO CHE non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 16 del 
d.lgs. 36/2023;  
 
DATO ATTO che per LA FORNITURA in esame è stato acquisito: il CUP C51F24006050006 e il codice CIG 
B6C23BEA69;  



 

Comune di Monchio delle Corti 
Provincia di Parma 

___________________________________________________________________________ 
 

Comune di Monchio delle Corti - P.za Caduti di Tutte le Guerre, 1 
www.comune.monchio-delle-corti.pr.it/it  -  Tel. 0521.896521  -  info@comune.monchio-delle-corti.pr.it 

 
DATO ATTO, altresì, che è stata verificata la regolarità contributiva mediante acquisizione di DURC on line, 
prot. INAIL_44361626 con scadenza 26.05.2025;  
 
VISTO il regolamento di contabilità armonizzata;  
 

DETERMINA 
 
1. di approvare l’OdA Mepa n. 8538432 e procedura di acquisto NR. 1109974 e successivo affidamento 
diretto per i servizi relativi al Bando “Misura 1.4.4” - Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale 
(ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC)” che si ritiene congruo e conveniente per 
l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato;  
2. di affidare, per le motivazioni in premessa, il suddetto servizio alla società APKAPPA SRL avente sede 
legale in Via Francesco Albani, 21 – Milano 20149 - partita IVA 08543640158 per un totale di € 3.904,00 
compresa iva - codice CIG B6C23BEA69 - CUP C51F24006050006;  
3. di stabilire che il contratto verrà perfezionato mediante documento di stipula, generato 
automaticamente dalla piattaforma MePa di Consip e sarà concluso come previsto dall’art. 18, comma 1, 
del D.Lgs 36/2023 mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 
2014; 
4. di dare atto che l'esigibilità della spesa, determinata, ai sensi dell'art. 183 TUEL, in base all'annualità in 
cui è prevista l'esecuzione della prestazione, è così articolata:  

ESIGIBILITÀ  
Importo  annualità  
3.904,00  2025  

cui al sub-investimento 1.4.4 del PNRR, prevede la realizzazione dell’adeguamento e dell’evoluzione delle 
caratteristiche tecniche della piattaforma di funzionamento dell’ANPR per l’erogazione dei servizi resi 
disponibili ai comuni per l’utilizzo dell’Archivio Nazionale informatizzato dei registri dello Stato Civile 
(ANSC);  
- prevede l’obbligo di assenza del “doppio finanziamento” di cui all’art.9 del regolamento UE 2021/241, 
ossia si attesta che sui costi ammissibili al presente appalto non vi è una duplicazione del finanziamento a 
valere su altri programmi e strumenti dell’Unione o su fondi nazionali e/o regionali;  
- rispetta gli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall’art. 34 del Regolamento (UE) 
2021/241 attraverso l’esplicito riferimento al finanziamento da parte dell’Unione europea e all’iniziativa 
Next Generation EU e la presenza dell’emblema dell’Unione europea;  
- contempla i principi generali previsti dalla normativa nazionale e comunitaria di riferimento applicabile al 
PNRR;  
- rispetta quanto specificamente indicato dall’art. 1, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con 
la legge di conversione 6 agosto 2021, n. 113; 
  
6) che il presente provvedimento sarà soggetto:  
- agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013; 
- all’affissione all’Albo Pretorio On Line per quindici giorni consecutivi;  
- alla pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti; 
- alla pubblicazione nella sezione del sito “Attuazione misure PNRR”;  
 
8) di dare atto che il Responsabile Unico di Progetto è la Responsabile Settore Ragioneria-Personale 
Giuseppina Barlesi;  



 

Comune di Monchio delle Corti 
Provincia di Parma 

___________________________________________________________________________ 
 

Comune di Monchio delle Corti - P.za Caduti di Tutte le Guerre, 1 
www.comune.monchio-delle-corti.pr.it/it  -  Tel. 0521.896521  -  info@comune.monchio-delle-corti.pr.it 

 
9) di accertare la somma di € 3.928,40 al capitolo 20581 “PNRR MISURA 1.4.4 Estensione dell'utilizzo 
dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) - comuni (luglio 2024) - 
M1C1” del bilancio 2025/2027 esercizio 2025 la somma di euro 3.928,40 FONTE DI FINANZIAMENTO: PNRR-
Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC)”- 
CUP D51F24006050006 - DECRETO DI ASSEGNAZIONE N. 138-1/2024- PNRR del 22.07.2024; 
 
10) di impegnare la spesa per € 3.904,00 (IVA inclusa) imputandola al seguente capitolo del bilancio 
2025/2027 - esercizio 2025 che presenta la necessaria disponibilità:  
101304081 “PNRR MISURA 1.4.4 Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione 
allo Stato Civile digitale (ANSC) - comuni (luglio 2024) - M1C1” 
Nominativo fornitore e relativi dati fiscali: APKAPPA Srl – Sede: Via F.Albani 21 – 20149 Milano (MI) C.F./P.I. 
08543640158  
Importo totale: € 3.904,00 - CIG B6C23BEA69 - CUP D51F24006050006; 
 
11) di comunicare ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 del d.lgs. 
267/2000, specificando che le somme da corrispondere saranno liquidate su presentazione di regolare 
fattura entro trenta giorni dal ricevimento della stessa, previa verifica del rispetto degli impegni 
contrattualmente assunti.  
La fattura (inviata esclusivamente in modalità elettronica) dovrà:  
a) essere intestata al Comune di Monchio delle Corti   
b) riportare al suo interno:  
gli estremi della presente determinazione (numero e data); 
il codice univoco ufficio del Comune di Monchio delle Corti (R1ES3Q); 
il codice CIG B6C23BEA69; 
il codice CUP D51F24006050006; 
c) contenere in allegato il conto corrente dedicato ai sensi dell’articolo 3 della l. 136/2019. 

 
 Il Responsabile del Servizio 

Giuseppina Rag. Barlesi 
 
 

 



 

Comune di Monchio delle Corti 
Provincia di Parma 

 
 

         COPIA 

Comune di Monchio delle Corti - P.za Caduti di Tutte le Guerre, 1 
www.comune.monchio-delle-corti.pr.it/it  -  Tel. 0521.896521  -  info@comune.monchio-delle-corti.pr.it 

 
Si attesta che la presente determinazione in data odierna viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio 
del Comune per quindici giorni consecutivi. 
 
 
 
 L’incaricato del Segretario Comunale 

F.to Rag. Blondi Elena 
 
        
Addì, 09.05.2025 
 

 
 
 


